平成２５年第１回朝日町議会定例会会議録（第５号）

平成２５年３月２２日（金曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第５号）

第 １ 議案第１号から議案第３４号まで及び請願・陳情

    （委員長報告、質疑、討論、議案採決）

第 ２ 請願・陳情

    （決定）

第 ３ 議案第３５号

    （提案理由説明、質疑、討論、採決）

第 ４ 議案第３６号

    （提案理由説明、採決）

第 ５ 議案第３７号

    （提案理由説明、採決）

第 ６ 議員提出議案第１号

    （提案理由説明、質疑、討論、採決）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 議案第１号から議案第３４号まで及び請願・陳情

      （委員長報告、質疑、討論、議案採決）

日程第 ２ 請願・陳情

      （決定）

日程第 ３ 議案第３５号

      （提案理由説明、質疑、討論、採決）

日程第 ４ 議案第３６号

      （提案理由説明、採決）

日程第 ５ 議案第３７号

      （提案理由説明、採決）

日程第 ６ 議員提出議案第１号

      （提案理由説明、質疑、討論、採決）

追加日程第 １ 閉会中継続審査の件

 出席議員（９人）

              １ 番  加 藤 好 進 君

              ３ 番  笹 原 靖 直 君

              ４ 番  西 岡 良 則 君

              ５ 番  蓬 澤   博 君

              ６ 番  水 野 仁 士 君

              ７ 番  長 﨑 智 子 君

              ８ 番  大 森 憲 平 君

              ９ 番  水 島 一 友 君

             １０ 番  稲 村   功 君

 欠席議員（１人）

              ２ 番  水 間 秀 雄 君

 説明のため出席した者

町 長  脇   四計夫 君

副 町 長  竹 内 寿 実 君

教 育 長  永 井 孝 之 君

ま ち づ く り 推 進 統 括 監  大 井 幸 司 君

企 画 政 策 室 長  小 杉 嘉 博 君

総 務 課 長  山 崎 富士夫 君

財 務 課 長  大 村   浩 君

住 民 ・ 子 ど も 課 長  数 家 善 継 君

健 康 課 長  清 水 明 夫 君

産 業 課 長  小 川 雅 幸 君

建 設 課 長  坂 口 弘 文 君

会 計 管 理 者  谷 口 宗 次 君

あさひ総合病院事務部長  山 崎 秀 行 君

あさひ総合病院事務部次長  寺 崎 昭 彦 君

在宅介護支援センター所長  宇 田 速 雄 君

消 防 本 部 次 長  谷 口   優 君

消 防 署 長  大 井 康 司 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  水 島 康 彦 君

 職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 道 用 慎 一

主 査 吉 田   朗

（午前１０時００分）

◇開議の宣告

○議長（水島一友君） ただいまの出席議員数は９人で、定足数に達しておりますので、これ

より本日の会議を開きます。

◇日程の報告

○議長（水島一友君） 本日の日程は、委員長報告及び委員長報告に対する質疑、討論、表決

及び請願・陳情の決定並びに議案第35号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第12号）、

議案第36号 朝日町教育委員会の委員を任命するため同意を求める件、議案第37号 朝日町

固定資産評価審査委員会の委員を選任するため同意を求める件、議員提出議案第１号 朝日

町議会委員会条例一部改正の件についてであります。

◇議案第１号から議案第３４号まで及び請願・陳情

委員長報告

○議長（水島一友君） これより、議案第１号 平成25年度朝日町一般会計予算から議案第34

号 地方自治法第179条による専決処分の件 専決第１号 平成24年度朝日町一般会計補正

予算（第10号）までの34議案及び請願・陳情に対する審査結果について、各常任委員長の報

告を求めます。

  報告の順序は、総務産業委員長、民生教育委員長の順で行います。

  総務産業委員長、西岡良則君。

〔総務産業委員長 西岡良則君 登壇〕

○総務産業委員長（西岡良則君） 議長の指名によりまして、総務産業委員会の審査報告をい

たします。

  当委員会は、３月18日及び19日の両日、午前10時から開催し、議会から付託されました

  議案第１号 平成25年度朝日町一般会計予算

議案第４号 平成25年度朝日町簡易水道特別会計予算

議案第５号 平成25年度朝日町下水道特別会計予算

議案第６号 平成25年度朝日町公共用地先行取得等事業特別会計予算

議案第７号 平成25年度朝日町南保外二地区用水特別会計予算

議案第10号 朝日町新型インフルエンザ等対策本部条例制定の件

議案第11号 朝日町道路法に基づく町道の構造の技術的基準等を定める条例制定の件

議案第12号 朝日町河川法に基づく準用河川管理施設等の構造の技術的基準を定める条例

制定の件

議案第13号 朝日町高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく移動

等円滑化のために必要な道路の構造に関する基準を定める条例制定の件

議案第14号 朝日町高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく移動

等円滑化のために必要な特定公園施設の設置に関する基準を定める条例制定

の件

議案第15号 朝日町水道法に基づく簡易水道の布設工事の監督及び水道技術管理者の資格

を定める条例制定の件

議案第16号 朝日町下水道法に基づく公共下水道の構造等の基準を定める条例制定の件

議案第17号 新川地域消防組合の設置に伴う関係条例の整理に関する条例制定の件

議案第18号 朝日町職員定数条例全部改正の件

議案第19号 朝日町行政組織条例一部改正の件

議案第20号 朝日町各種委員会委員等の報酬及び費用弁償支給条例一部改正の件

議案第22号 朝日町道路占用料条例一部改正の件

議案第23号 朝日町都市公園条例一部改正の件

議案第24号 朝日町営住宅設置条例一部改正の件

議案第25号 朝日町営住宅管理条例一部改正の件

議案第26号 朝日町と新川地域消防組合との間の事務の委託の件

議案第27号 高速自動車国道における救急業務に係る支弁金取扱事務の受託の件

議案第28号 富山県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び規約の変

更の件

議案第29号 富山県町村公平委員会を組織する地方公共団体の数の増加及び規約の変更の

件

議案第30号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第11号）

議案第33号 平成24年度朝日町下水道特別会計補正予算（第２号）

議案第34号 地方自治法第179条による専決処分の件

専決第１号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第10号）

 以上、27議案を慎重審査いたしました結果、付託されております全案件は、それぞれ原案の

とおり可決・承認すべきものと決しました。

  なお、議案審査の過程において、次の要望、意見がありました。

１、パークゴルフ場の増設工事予算の執行については、利用者の拡大や設計内容を十分検

討の上、議会の了承の後、実施されたい。

２、新年度予算では大型建設事業が多数計画されているが、入札等に当たっては町内業者

の参入に特段の配慮をされたい。

３、企業誘致など、山積する町の重要課題に対しては、時代の流れと社会情勢を的確に捉

え、議会への素早い情報提供など、緻密で迅速な町政運営に当たられたい。

  次に、陳情の審査結果を申し上げます。

  今期定例会において、議会から付託されました新規の陳情３件のうち、「災害廃棄物（ガ

レキ）受け入れ・焼却について事実の発表を求める陳情」については、地域住民の一部に反

対意見があることは既にテレビ、新聞等で報道されており、改めて発表の必要はないものと

して、不採択と決しました。

  また、新規の陳情２件、「農薬を含むがれきの受入検討中止を求める陳情書」及び「災害

廃棄物の本焼却中止を求める陳情書」については、災害廃棄物に含まれる農薬や危険物質に

ついての危険性の根拠が乏しく、また新川広域圏事務組合では、法に定められた基準を下回

る物しか受け入れないとしていることから、不採択と決しました。

  なお、継続審査となっておりました「東日本大震災により生じた災害廃棄物（ガレキ）の

広域処理計画の中止を求める陳情」については、現在、新川広域圏事務組合の開催による「災

害廃棄物の試験焼却結果に係る住民説明会」が各地域で開催中であることから、現段階では

継続審査にすべきものと決しました。

  以上報告を申し上げまして、総務産業委員会の審査報告を終わらせていただきます。

○議長（水島一友君） 次に、民生教育委員長、加藤好進君。

  〔民生教育委員長 加藤好進君 登壇〕

○民生教育委員長（加藤好進君） 議長のご指名によりまして、民生教育委員会の審査報告を

いたします。

  当委員会は、３月15日及び19日の両日、午前10時から開催し、議会から付託されました

議案第１号 平成25年度朝日町一般会計予算

議案第２号 平成25年度朝日町国民健康保険特別会計予算

議案第３号 平成25年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計予算

議案第８号 平成25年度朝日町奨学資金特別会計予算

議案第９号 平成25年度朝日町病院事業会計予算

議案第21号 朝日町在宅介護支援センター条例一部改正の件

議案第30号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第11号）

議案第31号 平成24年度朝日町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第32号 平成24年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

 以上、９議案を慎重審査いたしました結果、付託されております全案件は、それぞれ原案の

とおり可決すべきものと決しました。

  なお、議案審査の過程において、次の要望、意見がありました。

  子どもの居場所づくり事業については、地元自治振興会やＰＴＡ等、関係団体と十分協議・

検討を行った上で事業を進められたい。

  次に、請願及び陳情の審査結果を申し上げます。

  前回から継続審査となっておりました請願１件、「あさひ野小学校校区に第２児童館の建

設についての請願書」については、町内の児童数が減少している中、将来を見据えた施策が

必要であり、現在行われている子どもの居場所づくり事業の充実や拡充、また児童館の設置

に係る課題等については、まず自治振興会やＰＴＡ等と協議をしていく必要があると考えら

れることから、不採択にすべきと決しました。

次に、新規の請願１件、「年金2.5％の削減中止を求める意見書採択についての請願」につ

いては、不採択にすべきと決しました。

次に、新規陳情３件、「災害廃棄物（ガレキ）受け入れ前に公害防止協定の締結を求める

陳情」については、本来、事業者である新川広域圏事務組合と関係者の合意に基づき公害防

止協定が締結されるべきものであり、新川広域圏事務組合の構成自治体の１つである当町が

単独で判断すべきではないことから、不採択にすべきと決し、「エコぽ～との危険性の実態

を認識するための説明会を求める陳情」については、現在、災害廃棄物の試験焼却結果説明

会が開催されていることから、不採択にすべきと決しました。

また、「生活保護基準の大幅引き下げと制度『改定』計画の中止・撤回を求める陳情書」

についても、不採択にすべきと決しました。

  以上ご報告を申し上げまして、民生教育委員会の審査報告を終わらせていただきます。

質  疑

○議長（水島一友君） これより、委員長報告に対する質疑を行います。

  順次、発言を許します。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ございませんか。

  稲村議員。

○１０番（稲村 功君） 請願の報告が今ありましたが、「年金2.5％の削減中止を求める意見

書採択についての請願」でありますが、これについての不採択の理由はどのようなものであ

ったのか、お聞きしたいと思います。

○議長（水島一友君） ただいまの稲村功君の質疑に対する答弁を求めます。

  加藤民生教育委員長。

○民生教育委員長（加藤好進君） 年金と生活保護基準とのバランスを図るために、これは国

の施策において行われております。もって、一方をしないと逆転現象が生ずることから、私

たちは国の施策において行われていますこのような取り組みに賛成することとしまして、今

回出されました請願については一応、不採択ということに決しました。

○議長（水島一友君） ただいまの答弁でよろしいですか。

  稲村功君。

○１０番（稲村 功君） 今、生活保護と年金とのバランスということでありましたが、陳情

で生活保護基準の大幅引き下げと制度―この陳情も一応不採択となっておりますが、そも

そも年金が2.5％も引き下げられるというのは、今の年金生活者の実体を見れば、大変年金者

の負担を重くするものであるということであります。

  それからまた、生活保護の基準の引き下げ、これはそうすると、生活保護の人たちが年金

生活者よりも多いということで反対なのか、あるいはその逆なのか、そのどちらかを―ど

ういうふうに委員会で討議されましたか。

  どれとどれとのバランスで、どういうふうにしたほうがいいかということであります。

○議長（水島一友君） ただいまの稲村功君の再質問に対する答弁を求めます。

  加藤民生教育委員長。

○民生教育委員長（加藤好進君） 年金受給者の方におかれましても、現在、生活保護受給者

の方が上回っておられると新聞報道されております。また、生活保護費の不正受給者も多数

おられると新聞報道されております。このような悪事をなくすためにも、バランスを図るた

めにも、この制度については必要だと思っております。

  以上です。

○議長（水島一友君） ただいまの答弁でよろしいですか。

  稲村功君。

○１０番（稲村 功君） 生活保護の不正受給があるからこの陳情書は不採択というような１

つの理由づけだと思うのですが、生活保護基準と、そうすると今、年金者とアンバランスが

生じているという理解だと思いますが、これはいずれにしても、実体から見て年金生活者は

今非常に大変な苦境に立たされていると。その中でまた引き下げていくというのが今の年金

生活者の実体から非常に乖離していくものであると。

  それから、生活保護の基準が、生活保護の受給者に不正受給があるからこれは改定には反

対だというのは、実際、今、生活保護の人たちがどんなにひどい苦境にあるかということを

認識されない見解ではないかというふうに思います。

  これは質疑でありますから長々としたやりとりは不適当だと思いますが、そういう点でこ

の陳情書の不採択は、私は到底認めることができない。その私の意見を申し添えまして、反

対の表明をいたしたいと思います。

  以上であります。

○議長（水島一友君） 稲村議員、反対意見ということですね。

  答弁、求めますか。

○１０番（稲村 功君） いや、これ以上のあれは……。

○議長（水島一友君） ほかに質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって委員長報告に対する質疑を終結いたし

ます。

討  論

○議長（水島一友君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） 次に、賛成討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。

議案採決

○議長（水島一友君） これより、上程されております

議案第１号 平成25年度朝日町一般会計予算

議案第２号 平成25年度朝日町国民健康保険特別会計予算

議案第３号 平成25年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計予算

議案第４号 平成25年度朝日町簡易水道特別会計予算

議案第５号 平成25年度朝日町下水道特別会計予算

議案第６号 平成25年度朝日町公共用地先行取得等事業特別会計予算

議案第７号 平成25年度朝日町南保外二地区用水特別会計予算

議案第８号 平成25年度朝日町奨学資金特別会計予算

議案第９号 平成25年度朝日町病院事業会計予算

議案第10号 朝日町新型インフルエンザ等対策本部条例制定の件

議案第11号 朝日町道路法に基づく町道の構造の技術的基準等を定める条例制定の件

議案第12号 朝日町河川法に基づく準用河川管理施設等の構造の技術的基準を定める条例

制定の件

議案第13号 朝日町高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく移動

等円滑化のために必要な道路の構造に関する基準を定める条例制定の件

議案第14号 朝日町高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく移動

等円滑化のために必要な特定公園施設の設置に関する基準を定める条例制

定の件

議案第15号 朝日町水道法に基づく簡易水道の布設工事の監督及び水道技術管理者の資格

を定める条例制定の件

議案第16号 朝日町下水道法に基づく公共下水道の構造等の基準を定める条例制定の件

議案第17号 新川地域消防組合の設置に伴う関係条例の整理に関する条例制定の件

議案第18号 朝日町職員定数条例全部改正の件

議案第19号 朝日町行政組織条例一部改正の件

議案第20号 朝日町各種委員会委員等の報酬及び費用弁償支給条例一部改正の件

議案第21号 朝日町在宅介護支援センター条例一部改正の件

議案第22号 朝日町道路占用料条例一部改正の件

議案第23号 朝日町都市公園条例一部改正の件

議案第24号 朝日町営住宅設置条例一部改正の件

議案第25号 朝日町営住宅管理条例一部改正の件

議案第26号 朝日町と新川地域消防組合との間の事務の委託の件

議案第27号 高速自動車国道における救急業務に係る支弁金取扱事務の受託の件

議案第28号 富山県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び規約の変

更の件

議案第29号 富山県町村公平委員会を組織する地方公共団体の数の増加及び規約の変更の

件

議案第30号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第11号）

議案第31号 平成24年度朝日町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第32号 平成24年度朝日町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

議案第33号 平成24年度朝日町下水道特別会計補正予算（第２号）

議案第34号 地方自治法第179条による専決処分の件

専決第１号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第10号）

以上、34議案を採決いたします。

  お諮りいたします。

  上程されております議案第１号から議案第34号までの34議案は、これを一括採決すること

にご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  したがって、上程されております議案第１号から議案第34号までの34議案は、これを一括

採決することに決定いたしました。

  お諮りいたします。

議案第１号から議案第34号までの34議案について、それぞれ原案のとおり決することに賛

成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（水島一友君） 全員起立であります。

よって、議案第１号から議案第34号までの34議案については、それぞれ原案のとおり可決・

承認されました。

◇請願・陳情の決定

○議長（水島一友君） 次に、請願・陳情を議題といたします。

  今期定例会において常任委員会に付託いたしました請願１件・陳情６件及び前回から継続

審査となっておりました請願１件・陳情１件に対する常任委員会での審査の結果は、お手元

に配付の請願・陳情文書表のとおりであります。

お諮りいたします。

請願２件・陳情７件について、文書表のとおり決することにご異議ございませんか。

  〔「異議あり」「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議があります。

  稲村功君、どの件について異議がありますか。

○１０番（稲村 功君） 「生活保護基準の大幅引き下げと制度『改定』計画の中止・撤回を

求める陳情書」であります。もう１件は、請願、「年金2.5％の削減中止を求める意見書採択

についての請願」、２件であります。

○議長（水島一友君） ほかに異議ありませんか。

  長﨑議員。

○７番（長﨑智子君） 私は、「あさひ野小学校校区に第２児童館の建設についての請願書」

の不採択に反対するものでございます。

○議長（水島一友君） それでは、２名の方から異議がありましたので、請願・陳情につきま

しては分けて採決をさせていただきます。

  まず、請願についてでありますが、「あさひ野小学校校区に第２児童館の建設についての

請願書」の件について採決を行います。

  「あさひ野小学校校区に第２児童館の建設についての請願書」に対して、文書表のとおり

決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○議長（水島一友君） 起立多数であります。

  よって、「あさひ野小学校校区に第２児童館の建設についての請願書」は不採択に決定い

たしました。

  次に、稲村議員からありました請願１件・陳情１件について採決を行いたいと思います。

  まず、請願、「年金2.5％の削減中止を求める意見書採択についての請願」について、文書

表のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○議長（水島一友君） 起立多数であります。

  よって、「年金2.5％の削減中止を求める意見書採択についての請願」は不採択に決定いた

しました。

  次に、もう１件、稲村議員からありました「生活保護基準の大幅引き下げと制度『改定』

計画の中止・撤回を求める陳情書」に対して、文書表のとおり決することに賛成の諸君の起

立を求めます。

  〔起立多数〕

○議長（水島一友君） 起立多数であります。

  よって、「生活保護基準の大幅引き下げと制度『改定』計画の中止・撤回を求める陳情書」

については不採択と決定いたしました。

次に、ただいま採決した以外の件について採決いたしたいと思います。

  ただいま採決したものを除く陳情６件は、お手元の請願・陳情文諸表のとおり決すること

にご異議ございませんか。

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

よって、請願・陳情は、文書表のとおり決定いたしました。

継続審査となった案件については、その実態を調査するなど継続して審査を進められるよ

う所管の委員会に再付託いたします。

請 願 文 書 表

 新規分（１件）

受 理

年月日

付 託

年月日

審 査

年月日

付 託

委員会
件       名 紹介議員 提 出 者

審 査

の結果

25.

2.20

25.

3.13

25.

3.19

民生

教育

年金 2.5％の削減中止を求

める意見書採択についての

請願

水間秀雄

稲村 功

全日本年金者組合

黒東支部

支部長 稲葉元一

不 採 択

継続分（１件）

受 理

年月日

付 託

年月日

審 査

年月日

付 託

委員会
件       名 紹介議員 提 出 者

審 査

の結果

24.

12.6

24.

12.13

25.

3.19

民生

教育

あさひ野小学校校区に第２

児童館の建設についての請

願書

長﨑智子

稲村 功

第２児童館の建設

を望む会

代表 小川由紀子

森野京子

清水恵美子

能島 瞳

あさひ野小学校

ＰＴＡ総務委員長

浪花哲也

不 採 択

陳 情 文 書 表

 新規分（６件）

受 理

年月日

付 託

年月日

審 査

年月日

付 託

委員会
件       名 提 出 者

審 査

の結果

25.

2.25

25.

3.13

25.

3.19

民生

教育

生活保護基準の大幅引き下げと制度

「改定」計画の中止・撤回を求める陳

情書

生活・福祉ネットワ

ークとやま準備会

共同代表 岩場達夫

     高廣由美

不 採 択

25.

2.28

25.

3.13

25.

3.19

総務

産業

農薬を含むがれきの受入検討中止を求

める陳情書

山本節子

放射能から子ども

を守ろうin 富山

代表 佐藤好美

朝日町子どもを守

る父母の会

代表 野村 篤

魚津っ子を守る父

母の会

代表 山澤 豊

不 採 択

25.

2.28

25.

3.13

25.

3.19

総務

産業

災害廃棄物の本焼却中止を求める陳情

書
川原登喜の 不 採 択

25.

3. 4

25.

3.13

25.

3.19

民生

教育

災害廃棄物（ガレキ）受け入れ前に公

害防止協定の締結を求める陳情

朝日町子どもを守

る父母の会

代表 野村 篤

不 採 択

25.

3. 4

25.

3.13

25.

3.19

総務

産業

災害廃棄物（ガレキ）受け入れ・焼却

について事実の発表を求める陳情

朝日町子どもを守

る父母の会

代表 野村 篤

不 採 択

25.

3. 4

25.

3.13

25.

3.19

民生

教育

「エコぽ～と」の危険性の実態を認識

するための説明会を求める陳情

朝日町子どもを守

る父母の会

代表 野村 篤

不 採 択

 継続分（１件）

受 理

年月日

付 託

年月日

審 査

年月日

付 託

委員会
件       名 提 出 者

審 査

の結果

24.

9．6

24.

9.13

25.

3.19

総務

産業

東日本大震災により生じた災害廃棄物

（ガレキ）の広域処理計画の中止を求

める陳情

朝日町子どもを守

る父母の会

代表 野村 篤

継続審査

◇議案第３５号

○議長（水島一友君） 次に、議案第35号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第12号）を

議題といたします。

  提案理由説明

○議長（水島一友君） 議案第35号について、提案理由の説明を求めます。

  脇町長。

  〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 議案第35号であります。平成25年第１回朝日町議会定例会に追加提案

をいたしました議案について、その概要をご説明申し上げます。

まず初めに、予算案件について申し上げます。

議案第35号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第12号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ1,000万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ81億627万4,000円とい

たしたいものであります。

これは、国の補正予算で「過疎集落等自立再生緊急対策事業」が新たに編成されたことか

ら、この事業の実施に向けて、交付金申請をいたしておりました。去る３月14日に総務省か

ら当町に対し、その事業採択の内示がございましたことから、今回、追加の予算措置をさせ

ていただきたいものであります。

この交付金事業では、地域の課題を捉えて、地域資源の活用による体験・交流事業の充実

などに地域ぐるみで取り組むこととしており、定住人口・交流人口の増加につなげてまいり

たいと考えております。

補正いたします財源は、国庫支出金の1,000万円といたしております。

歳出といたしましては、企画費に1,088万8,000円を追加し、予備費から88万8,000円を減額

措置することといたしております。

  何とぞ審議の上、議決を賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（水島一友君） これより、議案の細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時４０分）

〔休憩中に、財務課長（大村 浩君）が議案第35号について細部説明を行う〕

（午前１０時４５分）

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  質  疑

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第35号 平成24年度朝日町一般会

計補正予算（第12号）に対する質疑を行います。

  ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をするとともに、発言ボタンを押して

いただきますようお願いいたします。

  なお、予算書は、最初に該当するページを言ってから質疑をしてください。

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いをいたします。

  順次、発言を許します。

  〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ございませんか。

  ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただいま上程されております議案第35号については、朝日町議会会議規則第38条第３項の

規定により、委員会付託を省略し、直ちに討論、採決したいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第35号は、委員会付託を省略することに決定いたしました。

  討  論

○議長（水島一友君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） 次に、賛成討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。

  採  決

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第35号 平成24年度朝日町一般会

計補正予算（第12号）を採決いたします。

お諮りいたします。

議案第35号について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（水島一友君） 全員起立であります。

よって、議案第35号は、原案のとおり可決されました。

◇議案第３６号

○議長（水島一友君） 次に、議案第36号 朝日町教育委員会の委員を任命するため同意を求

める件を議題といたします。

提案理由説明

○議長（水島一友君） 議案第36号について提案理由の説明を求めます。

  脇町長。

  〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 議案第36号は、朝日町教育委員会の委員を任命するため同意を求める

件であります。

これは、教育委員会の永井孝之委員が３月31日をもって任期満了となりますので、その後

任の委員を任命するため、同意を求める案件であります。

○議長（水島一友君） この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時４８分）

〔休憩中に、町長（脇四計夫君）が議案第36号について細部説明を行う〕

（午前１０時４８分）

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  議案第36号 朝日町教育委員会の委員を任命するため同意を求める件について、その候補

者の氏名を発表していただきます。

  脇町長。

  〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 朝日町教育委員会の委員に、住所 朝日町平柳153番地12、氏名 永井

孝之、生年月日 昭和26年８月31日生まれを任命いたしたく、同意を賜りますようお願いを

申し上げます。

○議長（水島一友君） 本案件については、事案の性質上、質疑、討論を省略いたしたいと思

いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第36号については、質疑、討論を省略することに決定いたしました。

採  決

○議長（水島一友君） お諮りいたします。

  議案第36号 朝日町教育委員会の委員を任命するため同意を求める件については、これに

同意することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第36号は、これに同意することに決定いたしました。

◇議案第３７号

○議長（水島一友君） 次に、議案第37号 朝日町固定資産評価審査委員会の委員を選任する

ため同意を求める件を議題といたします。

提案理由説明

○議長（水島一友君） 議案第37号について提案理由の説明を求めます。

  脇町長。

  〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 議案第37号は、朝日町固定資産評価審査委員会の委員を選任するため

同意を求める件であります。

これは、固定資産評価審査委員会の青木繁委員が３月22日をもって任期満了となりますの

で、その後任の委員を選任するため、同意を求める案件であります。

○議長（水島一友君） この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時５１分）

〔休憩中に、町長（脇四計夫君）が議案第37号について細部説明を行う〕

（午前１０時５２分）

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  議案第37号 朝日町固定資産評価審査委員会の委員を選任するため同意を求める件につい

て、その候補者の氏名を発表していただきます。

  脇町長。

  〔町長 脇四計夫君 登壇〕

○町長（脇四計夫君） 朝日町固定資産評価審査委員会の委員に、住所 朝日町大家庄1264番

地、氏名 青木繁、生年月日 昭和18年４月４日生まれを選任いたしたく、同意を賜ります

ようお願いを申し上げます。

○議長（水島一友君） 本案件については、事案の性質上、質疑、討論を省略いたしたいと思

いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第37号については、質疑、討論を省略することに決定いたしました。

採  決

○議長（水島一友君） お諮りいたします。

  議案第37号 朝日町固定資産評価審査委員会の委員を選任するため同意を求める件につい

ては、これに同意することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第37号は、これに同意することに決定いたしました。

◇議員提出議案第１号

○議長（水島一友君） 次に、議員提出議案第１号 朝日町議会委員会条例一部改正の件を議

題といたします。

  提案理由説明

○議長（水島一友君） これより、議員提出議案第１号の提案理由の説明を求めます。

  大森憲平君。

〔８番 大森憲平君 登壇〕

○８番（大森憲平君） 議長の指名を得まして、議員提出議案第１号 朝日町議会委員会条例

一部改正の件について、提案理由の説明をさせていただきます。

提出者は私、大森憲平、賛成者は西岡良則議員、同じく加藤好進議員です。

お手元の議案の提案理由を朗読し、説明にかえさせていただきます。

今期定例会に提案されました議案第19号 朝日町行政組織条例一部改正の件が可決された

ことに伴いまして、常任委員会が所管する課の名称等の変更・削除を行うため、朝日町議会

委員会条例を一部改正したく、朝日町議会会議規則第13条の規定により提出いたします。

以上、審議のほど、よろしくお願いいたします。

  質  疑

○議長（水島一友君） これより、議員提出議案第１号について質疑を行います。

  順次、発言を許します。

  ございませんか。

  〔「なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただいま議題となっております議員提出議案第１号 朝日町議会委員会条例一部改正の件

については、会議規則第38条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

  よって、議員提出議案第１号は、委員会付託を省略することに決定しました。

  討  論

○議長（水島一友君） これより、議員提出議案第１号に対する討論を行います。

  順次、発言を許します。

〔発言する声なし〕

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって討論を終結いたします。

  採  決

○議長（水島一友君） これより、議員提出議案第１号 朝日町議会委員会条例一部改正の件

について採決を行います。

  お諮りいたします。

  議員提出議案第１号について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔全員起立〕

○議長（水島一友君） 全員起立であります。

よって、議員提出議案第１号は、原案のとおり可決されました。

◇日程の追加

○議長（水島一友君） 次に、議会運営委員会、総務産業委員会、民生教育委員会、日本海関

東首都圏連絡道路構想対策特別委員会、並行在来線等対策特別委員会、災害対策等特別委員

会から、朝日町議会会議規則第74条の規定により、お手元に配付いたしました閉会中の継続

審査の申し出一覧表のとおり申し出がありました。

  この際、これを日程に追加し、議題とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

よって、閉会中の継続審査の件は、これを日程に追加し、議題とすることに決定いたしま

した。

    ◇閉会中継続審査の件

○議長（水島一友君） お諮りいたします。

閉会中の継続審査の件は、申し出一覧表のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。

よって、閉会中の継続審査の件は、申し出一覧表のとおり決定いたしました。

閉会中の継続審査事件の申し出一覧

委 員 会 名 件            名

議会運営委員会

１ 議会の運営に関することについて

２ 議会の会議規則、委員会条例等に関することについて

３ 議長の諮問に関することについて

総務産業委員会

１ 行財政改革の推進について

２ 定住対策について

３ 都市計画事業の促進について

４ 農林水産業の振興対策について

５ 商工業の振興について

６ 観光事業の推進について

７ 企業誘致について

８ 下水道事業について

９ 災害対策について

10 消防行政の推進について

11 陳情で再付託を受けたもの

民生教育委員会

１ 健康増進施策の推進について

２ 高齢者・障害者等の福祉対策について

３ 少子高齢化対策について

４ 環境・廃棄物対策について

５ 医療対策の推進について

６ 病院事業に関することについて

７ 学校教育の充実について

８ 生涯学習・スポーツの推進について

日本海関東首都圏
連絡道路構想対策
特 別 委 員 会

１ 日本海関東首都圏連絡道路構想等の実現について

並行在来線等対策
特 別 委 員 会

１ 並行在来線等について

災 害 対 策 等
特 別 委 員 会

１ 災害時の復旧・復興、並びに防災等について

○議長（水島一友君） 以上で今期定例会に付議されました案件の審議は、全て終了いたしま

した。

◇町長挨拶

○議長（水島一友君） 次に、町長から挨拶があります。

  脇町長。

○町長（脇四計夫君） 議会議員の皆さん方には、３月議会、予算議会ということで大変多く

の提案いたしました議案につきまして、全てご承認、可決をいただきまして、ありがとうご

ざいました。

  予算執行に当たっては、十分町民のためになる執行をしていく。そのためのこれからの努

力が私には課せられているというふうに考えております。

  議会、そして町民の皆さんと、これからの朝日町のまちづくり、地域づくり、健康づくり

を一層進めていきたいと決意を述べさせていただきまして、挨拶とさせていただきます。

  ありがとうございました。

    ◇閉会の宣告

○議長（水島一友君） 以上をもって、平成25年第１回朝日町議会定例会における審査は全て

終了いたしました。

  議員各位におかれましては、長期間にわたり終始熱心に諸案件の審議に当たられ、かつ、

議会運営に格段のご協力を賜りましたことに対し、心から感謝を申し上げます。

  また、当局におかれましては、誠意をもって答弁に当たられ、まことにありがとうござい

ました。

  これをもって、平成25年第１回朝日町議会定例会を閉会いたします。

  皆さん、どうもご苦労さまでした。

（午前１０時５９分）

	◆上程案件
	・委員長報告
	・質疑
	・討論
	・議案採決

	◆請願・陳情の決定
	◆議案第35号
	◆議案第36号
	◆議案第37号
	◆議員提出議案第１号
	◆閉会中継続審査の件
	◆町長挨拶